

平成27年度上期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3)患者数の状況(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者
いすみ医療センター	延人数	10,799	5,758	37,364
	一日平均	59.0	31.5	250.8

施設名	区分	入所	短期入所	予防 短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	15,442	541	0	1,803	134
	一日平均	84.4	3.0	0.0	14.7	1.1

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)

ア 収益的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,408,332,000	1,294,901,007	38.0
医業収益	2,441,991,000	932,101,818	38.2
医業外収益	424,218,000	146,744,701	34.6
介護老人保健施設収益	542,123,000	216,054,488	39.9

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,405,332,000	1,253,025,367	36.8
医業費用	2,737,558,000	1,006,428,268	36.8
医業外費用	126,151,000	35,166,066	27.9
介護老人保健施設費用	541,623,000	211,431,033	39.0

イ 資本的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	108,921,000	54,460,500	50.0
他会計負担金	108,921,000	54,460,500	50.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	191,219,000	87,022,630	45.5
建設改良費	37,994,000	10,789,200	28.4
企業債償還金	153,225,000	76,233,430	49.8

(2) 損益計算書

(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)

(単位:円)

医業収益	929,409,789
(1) 入院収益	470,634,769
(2) 外来収益	395,068,635
(3) その他医業収益	24,297,538
(4) 他会計補助金	31,723,000
(5) 介護保険事業収益	7,685,847
医業費用	994,378,894
(1) 給与費	694,553,395
(2) 材料費	165,890,029
(3) 経費	132,767,399
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	1,168,071
医業損失	64,969,105
医業外収益	146,109,170
(1) 受取利息配当金	189,400
(2) 他会計補助金	136,837,500
(3) 負担金交付金	0
(4) 患者外給食収益	474,100
(5) 長期前受金戻入	0
(6) その他医業外収益	8,608,170
医業外費用	35,133,666
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	32,808,627
(2) 医療技術者等養成費	1,920,000
(3) 患者外給食材料費	405,039
(4) 雑損失	0
(5) 長期前払消費税勘定償却	0
介護老人保健施設収益	216,024,949
(1) 入所収益	178,256,627
(2) 短期入所収益	7,817,970
(3) 通所収益	21,309,405
(4) 他会計補助金	8,271,500
(5) 長期前受金戻入	0
(6) 事業外収益	369,447
介護老人保健施設費用	211,431,033
(1) 給与費	171,291,830
(2) 材料費	18,037,452
(3) 経費	16,416,205
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	172,201
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	5,438,323
(8) 事業外費用	75,022
当年度利益	50,600,315
前年度繰越欠損金	1,372,266,355
当年度未処理欠損金	1,321,666,040

(3)貸借対照表
(平成27年9月30日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,590,862,056
土地	96,734,923	流動負債	
建物	3,026,223,008	企業債	76,990,685
建物減価償却累計額	△ 584,544,042	未払金	109,992,436
建物付属設備	2,215,345,000	その他流動負債	3,790,764
建物付属設備減価償却累計額	△ 897,740,748	流動負債合計	190,773,885
構築物	153,066,571	繰延収益	
構築物減価償却累計額	△ 65,364,511	長期前受金	920,771,500
器械備品	1,341,334,174	長期前受金収益化累計額	△ 351,605,623
器械備品減価償却累計額	△ 1,108,567,351	繰延収益合計	569,165,877
車両運搬具	20,174,953	負債合計	4,350,801,818
車両運搬具減価償却累計額	△ 16,889,069		
建設仮勘定	0	資本の部	
有形固定資産合計	4,179,772,908	資本金	
無形固定資産		固有資本金	16,952,000
電話加入権	261,800	出資金	2,824,761,620
ソフトウェア	5,105,500	資本金合計	2,841,713,620
無形固定資産合計	5,367,300	剰余金	
投資その他の資産		利益剰余金	
投資有価証券	400,091,600	減債積立金	6,540,000
長期前払消費税	140,328,408	当年度未処理欠損金	1,321,666,040
その他投資	64,080	利益剰余金合計	△ 1,315,126,040
投資合計	540,484,088	剰余金合計	△ 1,315,126,040
固定資産合計	4,725,624,296	資本金合計	1,526,587,580
流動資産		負債資本合計	5,877,389,398
現金預金	784,652,039		
未収金	324,707,966		
未収金貸倒引当金	△ 754,948		
貯蔵品	14,110,587		
前払金	1,340,300		
その他流動資産	27,709,158		
流動資産合計	1,151,765,102		
資産合計	5,877,389,398		